



Z B I O R

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

w Kwartale drugim pod Num: 5.

Dnia 30. Maia R. P. 1784.

O EDUKACYI.

*Nierychło dowcip swój pokazujący, czyli
mają być oddaleni od Nauk?*

Są takie dowcipy, które zaraz znać z
dzieciństwa, pospolicie mówią, że pa-
rzy ziołko co ma być pokrzywką. Cy-
cero iefzcze dziecięciem w podziwieniu u
wszystkich był, a dla wielkiego dowcipu i
bystrości, ci którzy z nim się uczyli pro-
wadzili go do domu Hortensusz w dzie-
więtnaście lat odprawował u sądu sprawy
z wielką pochwałą. Pisze Swetoniusz: że
S August

August Julią Babkę swoją zmarłą, Tyberyusz Ojca w dziewięciu leciech, jakoby na Kazaniu jakim chwalił. Hermogenes subtelny wymowca, gdy był w ośmnaście leciech, Retorykę, naukę wymowy sztuczney zaczął napisać, tego Muzoniusz Filozof, człowiek dla wielkiej nauki poważany, rad słuchał, i Markus Cezarz o czym pisze Celius w Xiędze 31. Rozdz. 6. S. Augustyn we dwunastym roku Logikę i Retorykę Arytotelesową umiał i rozumiał. Wirgiliusz małym będąc jako o nim świadczy Donat, Łacińskie wiersze niepospolite pisał.

Niektórzy zaś są, którzy tak prędkie dowcipy ganią, jako to Gellius i Kwintilian w dziecińskich dowcipach, piszą, że się im podoba to, jako w jabłkach niedożyźrzałych kwasność dobra jest, bo takie za czasem dożyźrzeją, a insze przed czasem zgniją. Seneka mówi, jako wino w beczce wdzięcznego smaku nie trwa długo: a które jest korzenne, ostre, przykre młode, gdy się starzeie dobre bywa, tak w młodzi, dowcipy tępe za czasem zostrzeją i pożytek przynoszą. Powiedaią o Kleancie i Xenokracie, iż będąc między współuczniami swemi najsłabsi, zwykli o sobie mawiać: My jesteśmy jako naczynie z wierzchem

chem wąskim, albo jako tablice miedziane, iż ledwie zrozumieli co im powiadano, ale pojawiwszy raz mocno trzymali. Kato mniejszy kiedy go do Szkół dano, tępy, wołowaty, i nierychły był do pojęcia, ale czego się raz nauczył, to pamiętał zawsze. Z natury to idzie że domyślni i subtelni pamięci nie mają, ale to w nich mocno trwa, czego się z wielką pracą nauczą. Tomasz Akwinat, gdy w młodych latach między rówieśnikami swemi milczącym zwykł bywać, niemym wołem był od nich zwany. Nauczyciel jednak wyrozumiawszy dowcipu jego naturę, rzekł: Wołem go zowiecie, ale ten wół niemy, taki ryk wypuści niedługo, że głos jego będzie w podziwieniu wszystkiego świata. O Hermogeneście pisze Celus, iż gdy był dowcipu prędkiego, pamięci niesłychanej w młodych latach, we dwudziestym czwartym roku niemal wszystkiego, odfzedłszy od siebie, zapomniał. Nie potrzeba więc od nauk odrywać dzieci chociaż się zdają tępemi, niedowcipnemi, nierychłemi, bo takowi bywają na potym domyślniejsze. Ani ufać trzeba pamięci, i wielkiemu dowcipowi, bo tacy prędko uftają. Prędkie, nagłe i obrotne z młodu dowcipy do swej żrzałości nie przychodzą, ztąd to

uroflo przyślowie. Co się prędko wznieci,
to niedługo świeci.

Jeżeli w podeszłych latach mają się uczyć?

Jako młode lata nie mają być zaniedbane, ale w uczciwych i pożytecznych naukach przepędzone, tak stare, podeszłe nie mają rozpaczać, żeby się nie miały czego dobrego nauczyć. Czytamy o wielu, że w latach podeszłych i starości nie wstydzi się uczyć. Sokrates w starości od Kanna na lutni uczył się grać, rozumiejąc iż lepiej chociaż nierychło nauczyć się czego dobrego, niżeli nigdy. O czym Waleryusz dotknął: Tenże u Platona chwali się, że był takim dobrem od natury opatrzony, iż bez wstydu miał się do nauk, pytał, badał się, dziękując gdy mu co dobrego powiedziano, ani przeciwko Nauczycielom nie pokazał się niewdzięcznym, ani cudzey nauki sobie nie przypisywał, to jest cudze udając za swoje domyśli u uczniów swoich, ale tego, który czego nauczył go, wielce chwalił, i wyznał co jego jest. M. Kato nierychło się po Gręcku uczyć począł. Plutarch o sobie pisze, iż gdy w Rzymie nie miał czasu nau-

nauczyć się Łacńskiego języka dla zabaw swoich pilnych, jednak w starości po Łacinie nauczył się doskonale mówić. Walla już w starych latach po Grecku się nauczył. Marek Antoni Cesarz, Sekstyusza Filozofa przy sobie chował, żyjąc z nim towarzysko: gdy jeden z Senatorow spytał go, dokądby się i czemu zanoślił z takim towarzystwem, odpowiedział, piękna rzecz jest i staremu co umieć, poki życia, poty nauki, uczyć się nie jest sromota. Zasius wielki Doktor w Prawie we trzydzięści lat zaczął się uczyć prawa. Baldus zaś we czterdzięści, a gdy mu rzeczono, Baldzie późno przyszedł, odpowiedział, prawda, ale się prędko odprawię, i został takim Prawnikiem, że na dzień nie masz tak dobrego. Bieliński Marzałek Koronny w sześćdziesiątym roku życia swojego zaczął się uczyć języka Francuskiego i wybornie mówił. Żaden tedy czas i wiek nie ma być bez ćwiczenia; bez nauki; żaden wiek nie ma być nie rychły do dobrego. Dofyć się wczas uczy, kto się pilno uczy, czego mu potrzeba bądź dla użytku, bądź dla ozdoby.



Miasta Gdańska do Króla Pruskiego; dzie-
kuiący za zniesioną Blokadę

NAYIASNIEYSZY, NAYPOTEŻNIEY-
SZY KROLU y PANIE, PANIE NAY-
ŁASKAWSZY.

Ziak nayspokornieyszym zaufaniem,
do którego WKMsici wspaniałość y
łaska iedynie iest nam powodem, ważemy
się do iego Naysławetnieyszego Tro-
nu zbliżyć y przed nimże offiarę nasze-
go szczupłego dziękczynienia, za świeżo
poprzestale ucisnienie złożyć, pod który-
meśmy, z nayswyższego rozkazu WKMsici,
przez całe trzy mieściące w nayspełniey-
szej wdychali boiaźni. Daie nam w pra-
wdzie świadectwo wiadomość nasza, iako
nam nie schodziło na iak nayrzetelniey-
szej ochocie, ku uszczęśliwieniu WKMsici
poddanych, nieodmowienia onym niczego,
bez czego tylko miasto to y mały han-
del iego utrzymać się mogłby. Wszakże
nie nam nie przeszkadza przy tym iak po-
kornym tak nieobludnym wyznaniu, że-
bysmy znowu nam przywroconą WKMsici
naydroższą łaskę iako dar nayskaszowniey-
szy, iak nayspokorniey uczcili, a za którą
iedy-

iedynie wspaniałości naywyżzey umyśtu
WKMści, y łaskawości iego podziękować
nam przychodzi. O! gdybyż to zebra-
nie wſzytkich ſił naſzych od ſamego Bo-
ga pobłogoſławione było, żeby nam ta
nayıpotrzebnieyſza łaska, nie minela ſię
bez pożytku; do WKMści wzdychamy my,
z głębokości nędzy naſzey oto ſzczęście
a oraz, proſiemy Opatrzności ażeby
WKMść, y iego naywyżſze chwalebne
Panowanie, w nayıpoźnieyſze czasy uſzczę-
śliwić raczyła. Dan w Gdańku 23. Sty-
cznia 1784.

Opis Krola Pruskiego do Miasta Gdańska.

ZACNI y MĄDRZY OSOBLIWIEY
ULUBIENI.

Otrzymałem piſmo, któreście do mnie
dnia 23 Stycznia przelałi, wyczyta-
łem z niego iako mi dziękujecie, za po-
niechanie odporu, odemnie wam danego,
a przytym zamyſły waſze okolo z mo-
im żalem wynikłych między mną y miałem
waſzym poróżnień w ſpoſob niewymiarko-
wany otwieracie. Nie oczekiwalem od waſ
żadnego podziękowania, nie wyciągam
od waſ żadney powolności, nie chcę za-
dney oſiary z waſzych dobrze ugrunto-

wanych praw y z waszych prawdziwych przywileiow, żądam iedynie sprawiedliwości względem poddanych moich. Tycheście wy w początku Roku przeszłego w sposob, któregobym ia sobie nie pozwolił względem nayłabzszego Sasiada wyzuli z prawa, które mieli wolnego przeyscia przez wasze ofady, co wam nie wyszło ná dobre, á któregóście onym przez tyle lat przedtym bynaymniejnie bronili i które, choćby tego nie było, powinniście onym przyznać, podług słuszności y równości ikorom ia został prawym Xiążęciem Prus Zachodnich, y ieżelibyście życzili sobie używać owego tak wam pożytecznego przywileiu, wolnego handlu, przez moje daleko większe Państwa y ná onym mnie przynależytych wiślanych korycie. Moi Ministrowie przełożyli wam to wiele razy y grontownie, y tylko żądali od was, żebyście wszystko zostawili w dawnym stanie. Lecz wyście onym opowiadali zawsze w sposob nie otworzyły y dwoiako znaczący, á tym czasem wszystkich, co tylko wymyślić mogliście gwałtow, ku moim poddanym wszelkiego itanu, częścią sami użyli, częścią waszemu pospolstwu pozwolili. Nic mogłem nic mnićy dla moich poddanych, dla moiey godności y dla moich

moich praw uczynić, iak dawszy wam u-
czuć na odwrot moją siłę, y stało się to
krokami, żeby wam było zostawić czas
na ypotrzebniejszyego namyslenia się.

Gdy wszystko to nic nie skutkowało
u was, musiałem dopiero rozkazać wasze
ofady wojskiem moim otoczyć. Toż wojsko,
podług moiego Ordynansu zachowało ri-
gor, porządek y takie pomiarkowanie,
któreście wyż sami za sprawiedliwe u-
znali. Gdy Najyśnieysza Imperatoro-
wa Rosyjska, moja Przyjaciółka y Aljau-
tka, swoje mi pośrednictwo ofiarowała
przyjąłem ie natychmiast, posłałem moiego
Pełnomocnego do waszego miasta, życząc
sobie aby w pośrzod niego odprawiły się
owe zatargi między mną y wami. Lecz
skoroście y te przez wielorakie wybiegi
nadaremne uczynić potrafili, zaczęm
pozwoliłem y na ow mnie podany pro-
jekt żem całą tę sprawę odesłał do War-
szawy, tym czasem przez bieg wszystkich
tych ciągłych okoliczności, kazałem wam
wielokrotnie na piśmie, słuszne y wam
wcale pożyteczne do zgody podawać
środky, a na któreście do tych czas, ani
razu mi iefzcze nie odpisali.

Gdy

Gdy mnie Najjaśnieysza Imperatorowa Rosyjska po przyjacielisku awizowała, żebym miało wazze od blokady uwolnić, gdy ta W. Xiężna a oraz Król Polski przez notę upewnili mnie, że wam przykażą, żebyście moim poddanym wolne przeyscie dopuścili przez wazze ofady, bez najmnieyszego ucisnienia y kłotni, aż pokiby sprawa ta za ich pośrednictwem nie zakończyła się zupełnie. Natychmiast przez przyiaźń y szacunek obydwóch Dworów, a oraz z prawdziwego powodu pomiarowania y czuley litości, nad niezczęściem wazzych niewinnych Kraiowych współmieszkańców, Woyska moie z wazzych ofad wyprowadziłem.

Zamiast wyuczynienia, memu szczeremu oczekiwaniu y jednomyślności wazszego Krola y wazzey tak wielkiey y tak wspanialey Ciwarantki y Opiekunki, takiego ukontentowania, to wy przytłalscie mi bardzo krotkie y nieprzyzwoite oświadczenie, które z moimi zamyślami bynajmniey się nie zgadza, y nie więcey iak pęć okryśleń w fobie zamyka, a których niesprawiedliwość Ministrowie moi dali wam wyrozumieć przez odpowiedź moiego Generała Egloffsteina do Grafa Unrucha

rucha uczyniona. Teraz znowu opóźnia-
cie wyśłać do Warszawy waszych Deputo-
wanych, y udaćcie że musicie odbywać
roskazy waszego y Rosyjskiego Dworu, o
których wam postaremu dosyć wiadomo.
W samey rzeczy szukacie tylko uchylić
się od zgodliwego Interesu, abyście poro-
żnienie w niepewności y zamieszaniu zosta-
wali a przez to odżytkali czas tak wam zda-
jący się pożyteczny znowu otwartey że-
glugi. Jeżeli w tym sprawiedliwie, jeżeli
roztropnie y z dobrem dla waszego miatta
postępuiecie, zostawię to waszemu bliższe-
mu przełożeniu. Roskazałem Generalowi
Egloffstein żeby dla wyżej wspomnianych
przyczyn uczynił wam owe słuszne y mo-
cne remonstracye przy których trzymam
się dotąd, y tylko oczekuję, iak sobie w
tey mierze daley postąpić, misaowicie że
Rezydent mój w Warszawie zupełnie
zainformowany y pełnomocny jest, do tra-
ktowania z wami y zaspokolenia tych kło-
tni. Zapewniam was raz iefzcze com już
uczynił potyle razy że nie jestem tego za-
mierzenia, żeby w wasze miasto y iego
handel miał ucisnąć albo też zmniejszyć,
według iego położenia, według wszystkich
okoliczności, według myśli moiey, y dla
mego własnego szczęścia, nie życzyłbym
sobie

sobie nie więcey iak przyprowadzić ie do
 znacznego kwiecia y ozdoby. Lecz nie
 mogę na ten koniec, moich praw do wię-
 kszey części wiślanego koryta, przytym
 całość y szczęśliwość moich poddanych zu-
 pełnie ofiarować. Muszę tego bronić co
 onym utrzymanie się, posiadanie, słuszność
 y natury wydział wyznaczył, y zapewn ć
 przez co y ozdoba miasta waszego y onych
 handel bardzo dobrze ocalić się mogą, byle
 tylko miasto wasze niechciało oswoić so-
 bie wszystkiego, á oraz Sąsiadom odbierać
 wszystkiego. Roskazałem podać wam
 przedugodne artykuły, które z temi ma-
 xymami zgadzają się we wszystkim y z
 których ustąpiłem już tyle ile mogłem. Je-
 żeli one przyjąć zechcecie, tedy możecie
 spuścić się na słowo moje Królewskie że ta
 ugoda nie tylko nienaruszenie zachowana
 y w żadny sposób wycieczona, dopieroż
 ná wasze nieszczęście tłumaczoną nie bę-
 dzie, że owszem miłe mi będzie staranie
 o to żebym pomyślność waszego w śród-
 ku moich Państw położonego miasta iak
 naylepiey utrzymał, y pokazał że do was
 y do waszego miasta jestem całkiem z łá-
 skawością y szczerą przyiaźnią przywiąza-
 ny; y przestaię. Dan w Potsdamie d. 29
 Stycznia R. 1784.

Fridrich

Finkenstein v Hertzberg.

Dalsza Kontynuacja o przyczynach i2 Kolonii w Ameryce od W. Brytanii odpadłych.

Anglia rzekło ministerium musiała Amerykanów zawsze bronić, wielkie summy pieniężne na założenie Kolonii, y na posilkowanie ich podczas wojny wydano, dla ich przyczyny także wielkie długi naród zaciągnął, słuszną więc jest rzecz, aby y oni do spłacenia ich przyłożyli się. Nic sprawiedliwszego jest nadto, odpowiedzieli Amerykani, dla tego też za dobre przyjmujemy, że produkta nasze do samey tylko Anglii posyłać musimy; y ztamtąd iedynie towary nam potrzebne zabieramy, lubobyśmy pierwsze w cudzych Krajach nierównie drożey przedawać, a drugich daleko taniecy nabywać mogli. Toć Anglia przez takowy ograniczony handel rocznie więcey niż 6 million: Rtlrow w gotowych pieniądzech na nas zyskuje, z których wielka część skarbowi się dostaje. Procz tego zawżeszmy podezas wojny, wielkie podatki uchwalali, za które w Kraju naszym woyska y flotty wystawiono, za których pomocą najszczęśliwsze progressa czyniono. My sami w tak gwałtownych potrzebach długi zaciągnęliśmy, o których wyplaceniu y nam też pomysleć trzeba.

Le-

Ledwo jesteśmy w stanie, poki handel nasz tak będzie określony, tyle zebrać ile na utrzymanie publicznych Urzędników, budynków y innych wydatków w Kraju naszym potrzeba wyciąga. Z tym wszystkim jednak jesteśmy gotowi Regencyą w każdej potrzebie ze wszystkich sił naszych wpiierać, lecz przy prawie naszym zostawić nas należy, według którego innych podatków zapłacić nie winniśmy, tylko te które sami uchwalamy.

Lecz ta Remonstracya była daremna. Dwor potym papier szeptowany tam wprowadził, który dla ubogiego tego Kraju był bardzo uciążliwy. Cała Ameryka północna na to publicznie sarkala, y Anglia musiała w R. 1766 tę ustawę odwoływać, ponieważ ielcze nie była się odważyła, gwałtownie sobie przeciwko Kolonistom postępować. R. następującego znowu nowe cła y podatki tam wprowadzono, a Namieśnicy Królewscy za pobłażaniem Dworu, przywilejom Kolonistow, tak wielki gwałt uczynili, iż nieukontentowanie y narzekanie powszechnie powstało. Nakoniec Dwor zatamował handel miasta Bostonu, które ustawom Królewskim naybardziej się było sprzeciwiło. Y to było hasłem do powszechney rebellii. Kolonistowie

stow
delfi
prze
nie
wie,
st:pu
oby
dliw
pow
wolt
Fran

W
jedn
zafz
wych
wiąz
do sw
stugę
ku i
żni.
obow
ności
wiek
przy
miał

stowie na generalnym Kongresie w Filadelfii postanowili wszelki handel z Anglią przerwać, poki by nadwreżona ich wolność nie ocalała. A że Król co by miał łaskawie, gwałtownie sobie przeciwko nim postąpił, wszczęła się tu nieszczęśliwa wojna, obydwom stronom na ow czas arcyzłokliwa. Gdy zaś Amerykanom nie źle powodziło się, ogłosili się 4 Lipca w R. 1776 wolną RP. która też za taką od Dworu Francuskiego y Hiszpańskiego była uznana.

O Przyjaźniach.

Widziemy dosyć ludzi, którzy się powiadają być naszymi przyjaciółmi, jednym to czyni ukontentowanie a drugim zafczyk, ale czy znajdujemy ich takowych w skutku? czy uznajemy tak przywiązanych do naszych Inreresow, iak są do swoich? Myśmy im uczynili przysługę w iedney okazji, oni nam też w kilku innych, owoż piękne dowody przyjaźni. Społeczność ludzka czyliż nas nie obowięzuie do świadczenia takowey uczynności wszelkiego stanu ludziom? Człowiek uczciwy gdy nie znajduje takich przyjaciół doskonałych, stara się natychmiast przez swoje obyczaje uczynić sobie

nie-

niektórych, żeby na ich łonie mogli się wylać z swoim sercem y znaleźć w nich pociechy y rady których potrzebny jest.

To się właśnie dzieje z uciśnieniem serca, co z udręceniem ciała naszego. Jeżeli cierpiemy jakie duszenie wewnątrz, nie możemy przyjść pierwej do siebie, poki nie będziemy mieli odetchnienia wolnego, tak dalece że jeżeli się to złe zamknie w żołądku, bywa nam przyczyną strasznych konwulsyi y duszę czafem wypiera, tak też w dolegliwościach serca, które nas trapią, nie możemy mieć żadney pociechy, aż się ich zwierzemy przyiaciom, które przechodzą od nas do nich kanałem serdecznego kochania y szczerey podufatości:

Trzy są gatunki przyjaźni, pierwszy jest ten; który z spotkania się, z wizyty, z jedney funkeyi, albo też z iednego pomiezkania pochodzi, drugi który rozum y sympatya wznieca y zachowuje, trzeci który się zasadza na pobożności, a miłość go bliźniego poświęca. Pierwszy jest uczciwy, ale nam jest pospolity z niewiernymi. Drugi jest chwalebny, ale jest ludzki y podległy odmianie, ostatni sam tylko jest doskonały, ponieważ kieruje zjednoczenie osob kochających się dla iednego końca którym jest Bóg. *Reszta na potym.*